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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem a vývojem Českého národního

symfonického orchestru a Mezinárodním hudebním festivalem Prague Proms,

který orchestr pořádá. První kapitola je věnována historii orchestru, jeho

významným šéfdirigentům, koncertní a nahrávací činnosti s tuzemskými i

zahraničními umělci, a zároveň významným koncertním turné uskutečněným po

celém světě. Druhá kapitola je zaměřena na vznik festivalu Prague Proms a jeho

historickou souvislost s promenádními koncerty BBC Proms v Londýně. V

posledních třech kapitolách je představena organizace a podrobná dramaturgie

tří ročníků festivalu Prague Proms, které se uskutečnily v letech 2016–2018,

návštěvnost koncertů a jejich místa konání.

Klíčová slova

Český národní symfonický orchestr, Prague Proms, koncert, organizace,

dramaturgie

Abstract

This bachelor´s thesis explores the establishment and development of the Czech

National Symphony Orchestra and the Prague Proms International Music Festival,

organized by the orchestra. The first chapter provides an overview of the history

of the orchestra, its most important chief conductors, its concerts and recording

activities with Czech and foreign artists, and also its concert tours around the

world. Chapter two focuses on the establishment of the Prague Proms festival

and its historical connection with the BBC Proms promenade concerts in London.

The last three chapters presents the organization and detailed dramaturgy the

three Prague Proms festivals, which took place during 2016–2018, the

attendance of the concerts, and their venues.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Český národní symfonický

orchestr a festival Prague Proms. Orchestr působí na hudební scéně v České

republice i v zahraničí od roku 1993 a za svou poměrně krátkou dobu své

existence si vytvořil velké renomé po celém světě. Mezinárodní hudební festival

Prague Proms, jenž je organizován agenturou ČNSO, nabízí každoročně v letních

měsících od roku 2005 promenádní koncerty, které jsou inspirovány

londýnským festivalem BBC Proms.

Hlavním faktorem výběru tohoto tématu bakalářské práce byla jeho

výjimečnost, neboť do roku 2020 nebylo na Hudební a taneční fakultě Akademie

múzických umění zpracováno v takovém rozsahu a tato problematika, z hlediska

organizační struktury orchestru i festivalu, tvorby dramaturgie a širokého

spektra činností orchestrálního tělesa, je dosud neprozkoumaná. Zároveň mne

s tématem pojí osobní zkušenosti v rámci spolupráce s orchestrem, ve kterém

příležitostně působím na pozici houslistky, a se kterým jsem absolvovala mnoho

koncertů nejen v České republice, ale i několik koncertních turné nebo

studiových natáčení. Koncertů festivalu Prague Proms se každý rok účastním

jako posluchač a s velkým zájmem sleduji vývoj tohoto festivalu, který publiku

nabízí vystoupení světových umělců a koncerty různých hudebních žánrů.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na vznik a vývoj úspěšného

soukromého orchestru, jehož činnost spočívá zejména v abonentních

koncertech, studiovém nahrávání a koncertních turné v zahraničí. V této

kapitole věnuji pozornost spolupráci orchestru s prestižní londýnskou agenturou

IMG Artists. Nedílnou součástí orchestru jsou exkluzivní turné s hvězdami

světové hudby, a také velká úspěšnost nahrávek kompaktních disků nejen

hudby filmové. Ve druhé kapitole se zabývám historickým vývojem festivalu

Prague Proms, který je neodmyslitelnou součástí orchestru, vzhledem ke stejné

osobě na pozici ředitele. Do druhé kapitoly jsem také zařadila historii

londýnského festivalu BBC Proms, který byl pro vedení orchestru hlavní inspirací

k založení podobného festivalu promenádních koncertů v Praze. Na základě této

skutečnosti se snažím ve své práci přiblížit strukturu festivalu, který je v České

republice svým rozsahem doby trvání a dramaturgickým obsahem jedinečný.

Velkou pozornost věnuji právě dramaturgii Prague Proms, neboť vytváří, dle

mého názoru, jednu z hlavních tváří festivalu. Další tři kapitoly jsou věnovány
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jednotlivým ročníkům Prague Proms, které se uskutečnily v letech 2016–2018.

V těchto kapitolách se podrobně zabývám významnými koncerty, účinkujícím

umělcům, velkou pozornost pak směřuji k návštěvnosti daného ročníku

festivalu.

Informace k tvorbě bakalářské práce jsem čerpala zejména z emailové

korespondence s ředitelem Českého národního symfonického orchestru Janem

Hasenöhrlem a jedním z manažerů orchestru Janem Vítkem. Mezi další prameny

k tvorbě tohoto tématu patří webové stránky orchestru a internetové články,

které pojednávají o činnosti tohoto orchestrálního tělesa. Část práce, která se

zabývá festivalem Prague Proms, byla vytvořena na základě získaných informací

z výročních zpráv jednotlivých ročníků festivalu a z webových stránek Prague

Proms.

Cílem této práce je přiblížit činnost českého soukromého orchestru, jeho

tzv. „denní chléb“, jímž myslím aktivity, kterým se orchestr plně věnuje již od

roku 1993 a popsat jeho vliv na tuzemskou i zahraniční hudební scénu. V rámci

svého zkoumání promenádních koncertů festivalu Prague Proms, který bude již

navždy spojován s Českým národním symfonickým orchestrem, bych do této

práce ráda vnesla informace, které vytvoří, v lepším případě i rozšíří, přehled o

této problematice nejen studentům hudebního zaměření, ale také všem

zájemcům o organizaci, plánování a tvorbu dramaturgie festivalu takového

rozměru, především pak o hudební umění samotné, bez jakékoliv kategorizace

hudebních žánrů.
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1. Český národní symfonický orchestr

1.1. Vznik

Český národní symfonický orchestr (dále jen ČNSO) byl založen v roce 1993

trumpetistou Janem Hasenöhrlem a dirigentem Zdeňkem Košlerem. Tento

název, který orchestr nese dodnes, není původní. Prvním názvem orchestru,

který těleso užívalo, byl Český symfonický orchestr. Pod tímto jménem orchestr

veřejně koncertoval celý jeden rok od jeho vzniku, avšak v roce 1994 museli

zakladatelé orchestru název pozměnit. Důvodem byl stejný název orchestru

(Český symfonický orchestr), který v té době užíval Filmový symfonický

orchestr: Podnikový orchestr Filmových ateliérů AB Barrandov pro svou

koncertní činnost v Evropě.1 Úpravou pojmenování orchestrálního tělesa, tedy

doplněním přídavného jména „národní“, vznikl v první polovině roku 1994 nový

název Český národní symfonický orchestr, který se v následujících více jak dvou

desítkách let dostal do podvědomí světové hudební scény. Založit soukromý

symfonický orchestr, který funguje bez jakékoliv státní finanční podpory,

podpořila také situace po roce 1989, kdy bylo možné nejen svobodně podnikat,

ale po otevření hranic i volně vycestovat do zahraničí a umělcům se tak

vytvořila velká příležitost zahájit svou koncertní činnost mimo hranice

tehdejšího Československa. A právě ČNSO většinu své činnosti soustředí do

zahraničních koncertních turné, kterým se budu věnovat v pozdějších

kapitolách. I přes riskantní krok založit orchestrální těleso, které funguje zcela

samostatně bez veřejné podpory se orchestr stal velmi úspěšným a je

považován za unikát mezi českými orchestry.

1.2. Vývoj

Za téměř dvacet sedm let existence na hudební scéně se ČNSO zařadil

nejen mezi nejúspěšnější české orchestry, ale zároveň mezi nevyhledávanější a

také nejvytíženější evropská orchestrální tělesa. Své renomé si orchestr získal

díky široké oblasti hudebních žánrů. Od jeho založení se v orchestru vystřídalo

1 Filmový symfonický orchestr. Český hudební slovník osob a institucí [online].

17.4.2011 [cit. 2020-04-16]. Dostupné z:

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=

record.record_detail&id=2431
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na několik stovek hudebníků, manažerů, ale také dirigentů. A právě dirigent je

výrazná tvář orchestru, která je důležitým komponentem orchestru, jenž vede

hudebníky k hudební představě a co nejlepším koncertním výkonům. Za dobu

působení orchestru na hudební scéně nejen v České republice se na pozici

šéfdirigenta orchestru vystřídaly celkem čtyři významné dirigentské osobnosti.

Historicky prvním šéfdirigentem ČNSO byl Zdeněk Košler, který stál u

zrodu Českého národního symfonického orchestru a na pozici šéfdirigenta

orchestru působil do roku 1995. I přes krátkou dobu svého působení v ČNSO


[…]


Pietro Mascagni | Messa di Gloria

73 HASENÖHRL, Jan. Výroční zprávy: Výroční zpráva 2018. PRAGUE PROMS [online].

27.5.2019 [cit. 2020-04-8]. Dostupné z:
https://www.pragueproms.cz/files/7115/6284/6084/PP_2018_Vron_zprva.pdf

74 Tamtéž.
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20.6.2018 Dejvické divadlo

Brian

22.6.2018 Smetanova síň Obecního domu

Christian Lindberg

26.6.2018 The Loop Jazz Club, Občanská plovárna

Jan Hasenöhrl & Former Beginners | Jazz on Screen

27.6.2018 Mercedes Forum Praha

Xavier Baumaxa & Jazz Punk Trio

30.6.2018 The Loop Jazz Club – Divadlo Hybernia

Brubeck Brothers Quartet

1.7.2018 Smetanova síň Obecního domu

Monica Mancini AT THE MOVIES

3.7.2018 The Loop Jazz Club – Divadlo Hybernia

Brussels Jazz Orchestra | Smooth Shake

6.7.2018 Chrám sv. Barbory, Kutná Hora

Václav Junek 90 | Panu profesorovi s láskou

7.7.2018 The Loop Jazz Club – Divadlo Hybernia

Kurt Elling a speciální host Marquis Hill

9.7.2018 Smetanova síň Obecního domu

Mnozil Brass | CIRQUE

11.7.2018 Smetanova síň Obecního domu

The Chick Corea Akoustic Band s ČNSO

12.7.2018 Lichtenštejnský palác, Sál Martinů

Kalkant

15.7.2018 Smetanova síň Obecního domu

Ennio Morricone | Musica Assoluta

19.7.2018 Smetanova síň Obecního domu

Hollywood Night Vol. 21
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Závěr

Český národní symfonický orchestr patří mezi orchestrální tělesa, která se

řadí mezi světovou špičku. Široké spektrum činností, kterým se orchestr věnuje,

podporuje kulturní sektor České republiky a výrazně se podílí na propagaci

české hudební scény v zahraničí. Orchestr je vyhledáván mnohými světovými

skladateli, dirigenty, hudebníky i producenty a svými úspěchy potvrzuje

vysokou kvalitu, včetně hudební všestrannosti a schopnosti věnovat se klasické,

jazzové, filmové i muzikálové hudbě.

V první kapitole práce jsem měla možnost proniknout do historie a vývoje

orchestru a získala jsem tak informace, které pro mne byly často nové, až

překvapivé. Reaguji tak na počet hudebníků, kteří aktivně spolupracují

s orchestrem, specifický výběr jednotlivých hráčů ke koncertním projektům

ČNSO nebo kroky, které musel ředitel Jan Hasenöhrl několikrát učinit, aby získal

dostatek financí k vyplacení honorářů účinkujícím hudebníkům na koncertu.

Sdílnost pana ředitele a manažera orchestru Jana Vítka mi umožnila do

bakalářské práce zařadit informace týkající se manažerského týmu a

kompetence jednotlivých vedoucích členů, které nejsou veřejně k dispozici.

Zároveň jsem měla možnost zapracovat jejich odpovědi na mé otázky do druhé

kapitoly, týkající se plánování festivalu Prague Proms, jeho dramaturgie, jež

vyžaduje soustavné plánování a intenzivní péči po celý rok před nadcházející

sezónou, která spočívá zejména v hledání sponzorů. Inspirace ředitele ke vzniku

české verze promenádních koncertů, jež vyplývá z jeho osobních zkušeností

s britským publikem a seznámením s konceptem londýnských BBC Proms, by

mohla být pro mnohé impulsem k založení festivalu podobného konceptu. V

kapitolách, týkajících se jednotlivých ročníků festivalu, se podařilo prozkoumat

tvorbu dramaturgického plánu, účinkující umělce i dirigenty, zjistit rozhodující

aspekty výběru míst konání koncertů, a také zjistit celkovou návštěvnost každé

sezóny.

Dle mého názoru byly stanovené cíle práce naplněny, avšak jsem si

vědoma, že by bylo možné ve zkoumání této problematiky i nadále pokračovat,

popřípadě pouze v některých částech, a hlouběji se tímto tématem zabývat

v práci nové. Jsem ráda, že se mi podařilo vytvořit bakalářskou práci na téma,

které dosud nebylo zpracováno v takovém rozsahu, a zároveň jsem měla

možnost výběru tématu, které je mi velmi blízké z pohledu houslistky, aktivního
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návštěvníka koncertů ČNSO i promenádních koncertů v rámci festivalu Prague

Proms. Také jsem získala odpovědi na klíčové otázky, které jsem si pokládala již

v minulosti před zahájením tvorby této bakalářské práce. Sympatizuji

s metodami i kroky, které vedení orchestru a pořadatelé festivalu činí k jejich

prosperitě, a právě i z důvodu sympatie bylo pro mne zajímavé toto téma

podrobně zpracovávat.

Po důkladném zkoumání této problematiky se potvrdilo, že orchestr, který

neodčerpává peníze daňových poplatníků je i přesto úspěšným a velmi žádaným

orchestrem po celém světě. Ukazuje tak, že je schopen pohybu a života mezi

ostatními orchestry bez jakékoliv státní podpory.

V současné době, která nabízí nespočet hudebních festivalů a konkurence

mezi orchestry na české hudební scéně je velká, bude v budoucnu velmi těžké

nabízet posluchačům neustále atraktivní program jednotlivých koncertů,

pravidelně získávat přední světové umělce na festivalová pódia a plánovat

dramaturgii nadcházejících ročníků, někdy až několik let dopředu, dle osobních

představ organizátorů. Vedení Českého národního symfonického orchestru a

pořadatelům festivalu Prague Proms se to doposud dařilo, a nezbývá mi tak nic

jiného než jim popřát mnoho dalších, velmi úspěšných, koncertních sezón.
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