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Český národní symfonický orchestr patří od svého založení k prestižním a výjimečným

uměleckým tělesům v České republice. Jeho výjimečnost není dána jen jeho vysokou

mezinárodní úrovní a spoluprací s hvězdami globálního hudebního provozu jako je Ennio

Morricone a řada dalších, ale i faktem, že to je orchestr naprosto nezávislý na veřejných

financích, což není v současných poměrech České republiky nijak obvyklé.

Orchestr a jeho zakladatel Jan Hasenhörl tak ukázali, že i v podmínkách nového tržního

systému po roce 1989 lze provozovat tak rozsáhlý aparát jako je téměř stočlenné symfonické

těleso na soukromé bázi.

Záměr autorky napsat bakalářskou práci o tomto tělesu a o Prague Proms jsem proto velmi

přivítal, byť jsme si oba byli vědomi, že nebude lehké dostat se ke všem potřebným

informačním zdrojům vzhledem k tomu, že část těchto zdrojů tvoří originální know how

zakladatele, díky němuž Český národní symfonický orchestr může působit a prosperovat.

Sára Zvěřinová se přes všechny možné problémy odvážně pustila do práce a výsledkem je

předkládaný spis zachycující všechny důležité momenty související se vznikem a existencí

orchestru a festivalu Prague Proms.

Práce ukazuje vznik Českého národního symfonického orchestru, jeho prvního šéfdirigenta

Zdeňka Košlera i další velké dirigentské osobnosti, které s tímto tělesem spolupracovaly a

spolupracují. Vysvětluje, že pro existenci a úspěšné působení takto koncipovaného a

produkčně řízeného orchestru je nutné souhra několika důležitých aktivit, jakási producentská

komplexnost, která vytváří podmínky nejen pro jeho ekonomickou úspěšnost ale i řadu

pracovních míst pro další hudebníky, ať už působící jako OSVČ nebo jsou členy jiných

existujících těles.

A tak celková bilance orchestru spočívá v koncertní činnosti, která není hlavním zdrojem

příjmu, v nahrávací činnosti pro nahrávací společnosti, nahrávací činnosti pro film a reklamu

a další subjekty a zahraniční turné. Ze všech těchto aktivit se skládá porfolio činností ČNSO a

mix těchto činností vytváří zmíněnou jedinečnost a také pozoruhodnou úspěšnost.

Autorka vedle analýzy činnosti ČNSO analyzuje i hlavní projekt tohoto tělesa festival Prague

Proms včetně všech důležitých parametrů tohoto festivalu od registrované ochranné známky

až k návštěvnosti a dalším údajům o repertoáru a jednotlivých spolupracujících umělcích.

Podrobný rozbor je věnován ročníkům 2016 – 2018.

Práce si zvolila aktuální a přínosné téma a je zpracována kvalitně.

Doporučuji k obhajobě.
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